Le confesseur fera bien aussi de s'informer dans le cas où l'un ou l'autre, où tous les deux seraient veufs, si le commerce a eu lieu du vivant des époux décédés, pour s'assurer s'il n'y a pas *impedimentum criminis*, qui provient *ex adulterio cum promissione mutua conjugii, durante primo matrimonio facta et acceptata*.

Si un empêchement existait, le Confesseur en solliciterait lui-même la dispense auprès de l'Évêque, *tacitis nominibus oratorum*, comme lorsqu'il s'agit de l'affinité illégitime ou de l'inceste secret.

Nous croyons utile de transcrire ici une instruction assez récente de la Propagande qui se rapporte à ces matières :—*Copula incestuosa habita inter sponso ante dispensationis executionem sive ante, sive post ejus impetrationem sive intentione facilius dispensationem obtinendi sive etiam seclusa tali intentione, et sive copula publice nota sit sive etiam occulta. Si hæc reticeantur, subreptitias esse, ac nulli bi ac nullo modo valere dispensationem super quibus cumque gradibus prohibitis consanguinitatis affinitatis cognationis spiritualis et legalis, nec non et publicæ honestatis declaravit S. Cong. S. Officii, ser. iv., 1 Aug. 1866. 9 Mai 1877.*

Pre  
tie à d

Répo  
cis, qu  
brare p  
docent  
que con  
205.

Et ai  
glia etc  
onis, c  
scandal  
populu

Répo  
hostie p  
une pro  
une pet  
mais il  
Sacrific  
consacr  
auteurs  
nance.

Deux  
commu  
une par

Rép.-  
ties de  
nable d

## LITURGIE.

*Première Question.*—Peut-on se servir d'une petite hostie à défaut d'une grande ?

1o.—Pour offrir le saint sacrifice.

*Réponse.*—*Licere etiam in hostia minori qualis datur laicis, quando alia haberi non potest, et scandalum abest, celebrare privatim, imo si causa, urgeat etiam publice die festo, docent March ..... ; eo quod nullum sit præceptum neque constet de consuetudine obligante sub præcepto. Lig. VI. 205.*

Et ailleurs : *Si vero major hostia desit, ut dicunt Roncaglia etc. etc., probabiliter sacerdos potest etiam causa devotionis, consecrare minorem, modo (advertunt) absit populi scandalum, quod (addunt) facile præcaveri potest monendo populum de defectu hostiæ majoris. (Exam. Ord.)*

2o.—Pour un salut ou une procession ?

*Réponse.*—Si l'on a oublié de consacrer une grande hostie pour l'exposition des 40 heures, pour le salut ou une procession du T. S. Sacrement, on peut alors mettre une petite hostie dans l'ostensoir, ou se servir du ciboire ; mais il ne faut pas prendre une partie de l'Hostie du Sacrifice, et encore moins faut-il coller une petite hostie consacrée sur une grande qui ne le serait pas, ce que des auteurs ne craignent pas d'appeler une grave inconvenance.